ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

REQUERIMENTO Nº _______ /2025​

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 112 c/c o art. 117, do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja

encaminhado Apelo ao Comandante Geral da Polícia Militar da Paraíba, no sentido de que

adote providências para reforçar o policiamento nas imediações da Rua Débora Borges

Xavier, Bairro Vila São João, no município de Cabedelo/PB.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 25 de abril de 2025.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

20.465

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa atender a apelos recorrentes da população residente no
Bairro de Vila São João, em especial dos moradores e comerciantes situados nas imediações
da Rua Débora Borges Xavier, que têm relatado o aumento considerável na prática de delitos,
sobretudo furtos, assaltos e atos de vandalismo.

A crescente sensação de insegurança tem afetado diretamente a rotina da população
local, prejudicando o comércio, afastando frequentadores e colocando em risco a integridade
física e patrimonial dos cidadãos que por ali circulam. Nesse contexto, o reforço do
policiamento se mostra medida urgente e necessária para coibir as práticas criminosas e
restaurar a ordem pública na referida localidade.

Ressalte-se que a segurança pública é direito social assegurado pelo artigo 6º da
Constituição Federal, sendo responsabilidade do Estado, conforme dispõe o artigo 144 da
Carta Magna, cabendo à Polícia Militar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem
pública.

Apesar das reiteradas reivindicações da comunidade local, ainda não foram
observadas ações eficazes para mitigar os problemas relatados, motivo pelo qual se faz
imprescindível a intervenção imediata do Poder Público.

Diante do exposto, solicita-se o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação do
presente requerimento de apelo, a fim de que sejam adotadas providências concretas no
sentido de reforçar o policiamento na Rua Dolores Duran e adjacências, promovendo maior
tranquilidade e segurança à população do Alto do Mateus.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 25 de abril de 2025.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508